⁴¹ *STh* I, q. 3, prol.: «Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. Primo ergo considerandum est quomodo non sit; secundo, quomodo a nobis cognoscatur; tertio, quomodo nominetur».

⁴² *Ivi*: «Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum, et alia huiusmodi. Primo ergo inquiretur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositio. [...] Secundo inquiretur de perfectione ipsius; tertio, de infinitate eius; quarto, de immutabilitate; quinto, de unitate».

⁴³ P. CODA, *La conoscenza di Dio tra remotio e revelatio nella Summa Theologiae di Tommaso d'Aquino*, in «Il pensiero» 46 (2007) 19-29.

che la proposizione che formuliamo intorno a Dio, quando diciamo «Dio è», è vera.⁴⁴

La semplicità, allora, pur non affermando in positivo l'essere di Dio, fa intuire ciò che lo distingue rispetto a qualsiasi creatura (in quanto tale composta, per lo meno da *esse* ed *essentia*): esprime, infatti, nell'impenetrabilità e nell'identità dell'essenza e dell'*actus essendi* di Dio, la sua eccedenza e differenza ontologica nei confronti di qualsiasi altro ente, che esiste solo per partecipazione.⁴⁵ Tale distanza è espressa dalla progressiva *remotio* da Dio di qualsiasi tipo di composizione, così come sintetizzato in *STb* I, q. 3, a. 7:

Che Dio sia del tutto semplice può essere manifesto in più modi. [...] Poiché infatti in Dio non vi è composizione alcuna, non quella di parti quantitative, perché non è un corpo; né quella di forma e materia; non distinzione tra natura e supposito; né tra essenza ed essere; né vi è composizione di genere e di differenza; né di soggetto e di accidente; è chiaro che Dio non è composto in nessun modo, ma è del tutto semplice.⁴⁶

⁴⁴ *STb* I, q. 3, a. 4, ad 2: «Esse dupliciter dicitur, uno modo, significat actum essendi; alio modo, significat compositionem propositionis, quam anima adinvenit coniungens praedicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus scire esse Dei, sicut nec eius essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim quod haec propositio quam formamus de Deo, cum dicimus Deus est, vera est».

⁴⁵ *STb* I, q. 104, a. 1. L'analogia (e somiglianza) tra l'essere di Dio e l'*esse commune* a tutte le cose, di cui il primo è principio e causa trascendente, è espressa in *STb* I, q. 4, a. 3.

⁴⁶ *STb* I, q. 3, a. 7: «Quod Deum omnino esse simplicem, multipliciter potest esse manifestum. [...] Cum enim in Deo non sit compositio, neque quantitativarum partium, quia corpus non est; neque compositio formae et materiae, neque in eo sit aliud natura et suppositum; neque aliud essentia et esse, neque in eo sit compositio generis et differentiae; neque subiecti et accidentis, manifestum est quod Deus nullo modo compositus est, sed est omnino simplex». La semplicità divina, e perciò l'identità in Dio di ciò per cui egli è (l'*essentia*), dell'atto in virtù del quale è (l'*esse* in quanto *actus essendi*) e del suo essere sussistente (il *suppositum*), conduce Tommaso a negare addirittura che si possa rigorosamente parlare di lui in termini di sostanza: «Et sic patet quod Deus non est in genere substantiae» (*STb* I, q. 3, a. 5, ad 1). Commenta Piero Coda: «Tommaso puntualizza che il concetto di *substantia* implica l'*esse* per se, ma non l'*esse quod est ipsa eius essentia*. [...] Giustamente, dunque, Dionigi ha affermato che la deità è "sovrasostanziale"; ma essa, comunque, non è del tutto ineffabile (come afferma lo stesso Dionigi): perché è, ed è il suo stesso essere. Tommaso attinge così un punto di vista che supera tanto la prospettiva meramente sostanzialistica quanto quella ultimamente apofatica, indicando un livello d'essere che è proprio di Dio e di Dio soltanto» (CODA, *La conoscenza di Dio*, 25). Sulla questione cf. anche G. LORZIO, *La professione di fede* (firmiter credimus) «quarto simbolo della Chiesa»? *Riflessione speculativa*, in «Lateranum» 82 (2016) 375-408.

Queste considerazioni su come Dio è in se stesso conducono Tommaso alle due ultime questioni annunciate nel prologo di *STh* I, q. 3: la nostra conoscenza di Dio e la sua denominazione. Si tratta nel primo caso della possibilità umana di conoscere l'essenza divina e del contenuto di tale conoscenza. Ribadita l'impossibilità *in statu viae* di comprendere l'essenza divina,⁴⁷ a causa della sproporzione tra Dio e l'intelletto creato,⁴⁸ l'Aquinate sottolinea che ciò non conduce a un apofatismo totale: infatti la stessa affermazione dionisiana che Dio è *non existens*, in quanto *supra existentia*,⁴⁹ va intesa non nel senso che Dio non esiste, ma che è al di sopra di ogni esistente, data la coincidenza tra il suo essere e la sua essenza.⁵⁰ Non si può perciò escludere in assoluto una conoscenza di Dio, purché tale conoscenza non sia intesa come comprensione intellettuale dell'essenza divina.⁵¹ Di conseguenza,

noi conosciamo di Dio la sua relazione con le creature, che cioè è la causa di tutte, e la differenza esistente tra esse e lui, che cioè egli non è niente di quanto è causato da lui, e che tali cose vanno escluse da lui non già perché egli sia mancante di qualcosa, ma perché tutte le supera.⁵²

⁴⁷ Sulla conoscenza dell'essenza divina da parte dei beati, cf. HUMBRECHT, *Théologie négative*, 255-268; J.-P. TORRELL, *La vision de Dieu «per essentialiam» selon saint Thomas d'Aquin*, in «Micrologus» 5 (1997) 43-68.

⁴⁸ *STh* I, q. 12, a. 1: «Cum unumquodque sit cognoscibile secundum quod est in actu, Deus, qui est actus purus absque omni permixtione potentiae, quantum in se est, maxime cognoscibilis est. Sed quod est maxime cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est, propter excessum intelligibilis supra intellectum, sicut sol, qui est maxime visibilis, videri non potest a vespertilione, propter excessum luminis».

⁴⁹ *STh* I, q.12, a. 1, ob. 3: «Intellectus creatus non est cognoscitivus nisi existentium, primum enim quod cadit in apprehensione intellectus, est ens. Sed Deus non est existens, sed supra existentia. Ut dicit Dionysius. Ergo non est intelligibilis; sed est supra omnem intellectum».

⁵⁰ *STh* I, q.12, a. 1, ad 3: «Deus non sic dicitur non existens, quasi nullo modo sit existens, sed quia est supra omne existens, in quantum est suum esse. Unde ex hoc non sequitur quod nullo modo possit cognosci, sed quod omnem cognitionem excedat, quod est ipsum non comprehendere».

⁵¹ Secondo questo senso di «comprensione» (ciò che è afferrato intellettualmente dal comprendente), Dio infinito non può essere racchiuso da un'intelligenza finita (*STh* I, q. 12, a. 7); c'è però un altro senso di «comprensione», ed è quello proprio dei beati, inteso come il raggiungere ciò a cui si tende, unendosi a colui che è desiderato.

⁵² *STh* I, q. 12, a. 12: «Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit».

La via della causalità, per l'Aquinate, è dunque quella attraverso cui la ragione umana può fare delle affermazioni su Dio, rimuovendo tutto ciò che a lui non pertiene, a motivo della sua superiorità ed eccellenza rispetto a tutto il creato.

Resta però un'obiezione, chiaramente formulata da Tommaso: se per grazia si abbia una conoscenza di Dio più alta di quella che si ha con la ragione naturale (*STh* I, q. 12, a. 13). Secondo Dionigi, in questa vita, anche colui che si unisce più intimamente a Dio, gli è unito come a uno del tutto (*omnino*) sconosciuto: così è avvenuto a Mosè, che pure per grazia ne ha avuto una conoscenza sublime. Se dunque anche per grazia non si può raggiungere il *quid est* di Dio, ne risulta che la rivelazione non ci consente una conoscenza di Dio più piena di quella conseguita con la ragione naturale (*STh* I, q. 12, a. 13, ob. 1).

La risposta dell'Angelico presuppone la distinzione tra l'unione con Dio *omnino ignotus* di cui parla Dionigi e la non conoscenza di Dio a cui approda la ragione naturale, ossia tra l'unione «mistica» che oltrepassa la ragione e l'arrestarsi della ragione sulla soglia della trascendenza divina. A entrambi i livelli, tuttavia, la rivelazione apporta un *novum*: infatti.

sebbene per la rivelazione della grazia non conosciamo in questa vita l'essenza di Dio, e così ci uniamo a lui come a chi ci è quasi sconosciuto, tuttavia lo conosciamo in modo più pieno, perché ci si manifestano opere di lui più numerose e più eccellenti; e perché in forza della rivelazione divina gli attribuiamo delle perfezioni che la ragione naturale non può raggiungere, come, per esempio, che Dio è trino e uno.⁵³

Dunque, fermo restando il limite dell'incomprensibilità, in questa vita, dell'essenza divina, la conoscenza di Dio per la grazia della fede non è riducibile a una conoscenza meramente negativa. Infatti, da una parte, l'unione con Dio, che pure rimane *ignotus* – ma *quasi*, non *omnino* – comporta una conoscenza più piena, frutto di più numerosi ed eccellenti effetti dell'agire di Dio in noi: si apre così la strada per una *remotio obscuritatis* che conduce a una fruizione di Dio non esprimibile concettualmente, ma in qualche

⁵³ *STh* I, q.12, a.13, ad 1: «Licet per revelationem gratiae in hac vita non cognoscamus de Deo quid est, et sic ei quasi ignoto coniungamur; tamen plenius ipsum cognoscimus, in quantum plures et excellentiores effectus eius nobis demonstrantur; et in quantum ei aliqua attribuimus ex revelatione divina, ad quae ratio naturalis non pertingit, ut Deum esse trinum et unum».